
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  7Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

85 CC VW/GOL 1.8 JVW-8560 2000 747740178  R$ 3.600,00
87 CC FIAT/PALIO 1.0 JWB-8040 - -  R$ 900,00
88 CPCRC VW/GOL 16V POWER JUF-3507 - -  R$ 1.100,00
89 CPCRC VW/GOL 16V POWER JUF-3547 - -  R$ 800,00
90 CPCRC VW/GOL 16V POWER JUF-3527 - -  R$ 500,00
91 CPCRC VW/GOL 16V POWER JUF-3477 - -  R$ 1.000,00
92 CPCRC RENAULT/CLIO EXP 1.6 16VH JUQ-9849 - -  R$ 1.700,00
93 CPCRC RENAULT/CLIO EXP 1.6 16VH JUQ-9759 - -  R$ 1.600,00
94 CPCRC RENAULT/CLIO EXP 1.6 16VH JUQ-9739 - -  R$ 2.200,00
95 CPCRC RENAULT/CLIO EXP 1.6 16VH JUQ-9719 - -  R$ 800,00
96 SEDUC FIAT/PALIO FIRE JUV-3201 2005 847497682  R$ 2.800,00
97 SEDUC FIAT/PALIO FIRE JUL-5438 - -  R$ 300,00
98 SEEL FIAT/STRADA FIRE FLEX JVB-7161 2005 874169739  R$ 6.800,00
99 SEGUP FIAT/DOBLO ELX 1.8 FLEX JVN-5316 2009 141859652  R$ 10.500,00
100 UEPA VW/PARATI 1.6 JVE-4970 1999 728521288  R$ 5.600,00
101 UEPA IMP/FIAT UNO MILLE SX JUS-2710 1997 688475647  R$ 1.900,00
102 UEPA FIAT/UNO MILLE FIRE JWA-7245 2002 784609020  R$ 5.300,00
103 UEPA IMP/TOYOTA HILUX 4CD SR5 JUI-0929 2001 767358368  R$ 19.800,00
104 UEPA VW/GOL 1.6 JUT-9908 2005 865427380  R$ 7.400,00
105 SEAD VW/KOMBI JTU-7762 2000 -  R$ 2.000,00
106 SEAD VW/SANTANA JUH-2035 2003 -  R$ 2.400,00
107 SEAD VW/GOL 16V PLUS JUR-5338 2004 -  R$ 3.200,00
108 SEAD VW/GOL 16V JTU-3022 1999 -  R$ 1.200,00
109 SEAD VW/GOL 16V JTU-3032 1999 -  R$ 1.300,00
110 SEAD HONDA/CG 150 JOB JUZ-0096 2005 -  R$ 1.100,00
111 HEMOPA GM/VECTRA GLS KDU-9773 1998 -  R$ 3.600,00
112 HEMOPA VW/GOL 1.6 POWER JVG-8669 2004 -  R$ 1.500,00
113 HEMOPA VW/GOL 1.6 POWER JVG-8809 2004 -  R$ 1.400,00
114 HEMOPA VW/GOL 1.6 POWER JVG-8769 2004 -  R$ 2.400,00
115 HEMOPA VW/GOL 1.6 POWER JVG-8749 2004 -  R$ 2.800,00
116 SEIR FIAT/PALIO 1.0 JTT-4591 1999 -  R$ 1.400,00
117 PC RENAULT/CLIO EXP 1.6 16VH JUR-6599 2003 -  R$ 2.100,00
118 LOTERPA FIAT/PALIO ED JTU-4637 1997 -  R$ 1.100,00
119 PME GM/CHEVROLET 12000 JTB-3469 1989 -  R$ 6.100,00
120 PME M.BENZ/L 1418 JTA-0545 1990 141290862  R$ 22.400,00
TOTAL ARRECADADO PELO GOVERNO DO ESTADO  R$ 651.450,00 
Belém, 28 de outubro de 2016 
BRUNO MAGALHÃES 
Presidente da Comissão de Leilão

Protocolo: 124615
PORTARIA Nº 566/2016-GS/SEAD DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.637, de 03 
de dezembro de 2010;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VÂNIA MARIA SOUZA LADEIRA, Id. 
Funcional nº 3190, ocupante do cargo de Técnica de Gestão 
Pública, para a Função de Fiscal do Termo de Cooperação nº. 
03/2016 firmado com a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ - JUCEPA, que tem como objeto o destaque orçamentário 
para manutenção das Unidades de Atendimento à População 
ESTAÇÃO CIDADANIA e a prestação de serviços direcionados ao 
Registro Mercantil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 124616
PORTARIA Nº 549 /2016 – DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/477696;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 86 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182497A/1 com 
CID: Z76.3 de 21 de novembro de 2016;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SUZIE SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 3169669/1 ocupante do cargo de ADVOGADO, 
lo tada no NÚCLEO JURÍDICO DE GESTÃO DE PESSOAS
– NUJU-GP/DAF/SEAD, 03 (três) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde no período de 19 de 
Outubro de 2016 a 21 de Outubro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19.10.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 124692

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 147 de 25 de Novembro de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
Junho de 2005;
Resolve:
Designar comissão composta pelos servidores, JOANA CRISTINA 
PINTO DA ROCHA COSTA, matrícula nº 702285/1, PEDRO PAULO 
PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 3151204/1 e CHARLES AMARAL 
NUNES, matrícula nº 3150933/1, para sob a presidência do 
primeiro, proceder inventário dos bens de consumo e permanentes 
existentes no almoxarifado desta autarquia, na forma da Portaria 
Conjunta nº 1689, de 18.11.2016 publicada no DOE nº 33.254 
de 21.11.2016, que estabelece os procedimentos e normas a 
serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do 
exercício financeiro de 2016, e dá outras providências correlatas;
Revogar a Portaria nº 182 de 27 de novembro de 2015, 
publicada no DOE nº 33.022 de 30.11.2015;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
Portaria nº 148 de 25 de Novembro de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
Junho de 2005;
Resolve:
Designar comissão composta pelos servidores, RAIMUNDO 
COSME POUSADA DOS REIS, matrícula nº 3254372/1, SILVIA 
IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, matrícula nº 54188411/6 
e MARIO FERREIRA DE ALCANTARA, matrícula nº 5392381/4, 
para, sob a presidência do primeiro, proceder inventário dos bens
de móveis
permanentes existentes no órgão, na forma da Portaria Conjunta
nº 1689, de 18.11.2016,
publicada no DOE
nº 33.254 de 21.11.2016, que estabelece os procedimentos 
e normas a serem adotadas pelos órgãos e entidades da 
administração pública estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, 
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2016, e dá 
outras providências correlatas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
UIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 124591

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 448 de 25 de novembro de 2016
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, RITA 
DE CASSIA DAVID DOS SANTOS, matricula nº 57234678/1, 
Coordenadora do Núcleo de Tecnologia da Informação, 
FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 3154700/1, Técnico em 
Saúde/Odontóloga, exercendo a função de Gerente e SOCORRO 
DE NAZARÉ BASTOS VALENTE, matricula nº 3155110/1, 
Assistente Administrativo, exercendo a função de Coordenador 
de Economia em Saúde, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação, hospedagem e, locomoção urbana, nos municípios 
de Santarém e Alenquer/PA, no período de 29/11 a 02/12/2016, 
com o objetivo de treinar a rede credenciada com este IASEP, 
naquela localidade.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 29 de 
novembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 124731

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 326 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/480149, de 
24/11/2016, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Eudézia Martins D’Angelo, matrícula 
nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/Diretora, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para responder 
pela Presidência, durante a ausência do titular Allan Gomes 
Moreira, matrícula nº 57234755/3, no dia 25/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
novembro de 2016.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 124619
PORTARIA Nº 327 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/480149, de 
24/11/2016.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Railson Lemos Mota, matrícula nº 
715549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no dia 
25/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 124626

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 020/2016
Data da assinatura: 23/11/2016
Vigência: 23/11/2016 a 23/11/2017
Objeto: Realização de serviços de limpeza e higienização nos 
bebedouros instalados nas dependências do IGEPREV, com 
o fornecimento e substituição das peças nos aparelhos, pelo 
período de 12 meses.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 – 
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Natureza da despesa: 339039 – Serviços de terceiros PJ.
Valor: R$ 3.159,00
Contratado: E. S. MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI
Endereço: Rua Parauapebas, Nº 168 – Bairro: Centro - CEP: 
68.488-000, Breu Branco – Pará
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 124634

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 325 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo
nº 2016/480149, de 24/11/2016;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Allan Gomes Moreira, matrícula funcional 
n.º 57234755/3, ocupante do cargo de Presidente, a viajar à 


